
Česká školní inspekce
Jihomoravský inspektorát

____________________________________________________________________________________________________________

INSPEKČNÍ ZPRÁVA
Čj. ČŠIB-641/13-B

Název právnické osoby 
vykonávající činnost školy:

Mateřská škola a Základní škola pro sluchově postižené, 
Brno, Novoměstská 21

Sídlo: Novoměstská 21, 621 00 Brno

IČO: 62157655

Identifikátor: 600024962

Právní forma: příspěvková organizace

Zastoupená: Mgr. Hanou Abbodovou, ředitelkou školy

Zřizovatel: Jihomoravský kraj

Místo inspekční činnosti: Šrámkova 1 a Novoměstská 21, Brno

Termín inspekční činnosti: 21. a 23. květen 2013

Předmět inspekční činnosti

Hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání poskytovaného mateřskou školou 
podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů.
Zjišťování a hodnocení naplnění školního vzdělávacího programu a jeho souladu 
s právními předpisy a rámcovým vzdělávacím programem podle §174 odst. 2 písm. c) 
školského zákona. 
Inspekční činnost byla vykonána na podnět podle § 174 odst. 5 školského zákona.

Aktuální stav školy

Mateřská škola a Základní škola pro sluchově postižené, Brno, Novoměstská 21 (dále 
„škola“) vykonává činnost mateřské školy (dále „MŠ“), základní školy (dále „ZŠ“), školní 
družiny, školního klubu, internátu, školní jídelny a speciálně pedagogického centra (dále 
„SPC“). Nejvyšší povolený počet dětí, žáků a účastníků a místo poskytovaného vzdělávání
se od poslední inspekce (leden 2013) nezměnily.
V MŠ zůstaly údaje o dětech a pedagogických pracovnicích stejné. Předškolní vzdělávání 
probíhalo podle školního vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání (dále „ŠVP 
PV“) platného od 1. září 2012.
V ZŠ se údaje o pedagogických pracovnících a zapsaných žácích od poslední inspekce také 
nezměnily. Z 38 zapsaných žáků vzdělávaných podle školního vzdělávacího programu 



Jihomoravský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Čj.: ČŠIB-641/13-B

2

pro základní vzdělávání upraveného pro žáky se sluchovým postižením (dále „ŠVP ZV“) 
nebo podle školního vzdělávacího programu pro základní vzdělávání pro žáky s lehkým 
mentálním postižením upraveného pro žáky se sluchovým postižením (dále ŠVP ZV -
LMP“) jsou dva vzdělávaní podle individuálního vzdělávacího plánu (dále „IVP“). 

ZŠ a MŠ poskytuje vzdělávání ve dvou budovách – hlavní pracoviště na ulici 
Novoměstská (4 třídy ZŠ) a odloučené pracoviště na ulici Šrámkova (2 třídy ZŠ, MŠ).
U vchodu do budovy Novoměstská byl nově instalován zvonek se světelnou signalizací.
K výraznému zlepšení v oblasti materiálních podmínek pro vzdělávání z hlediska zajištění 
bezpečného prostředí došlo zejména na odloučeném pracovišti, kde byla odstraněna 
všechna rizika zjištěná při poslední inspekci.

Hodnocení hlavních výsledků vzdělávání ve vztahu k ŠVP ZV

Při hodnocení sledovaných jevů v oblasti hodnocení hlavních výsledků vzdělávání 
ve vztahu k ŠVP ZV došlo k pozitivnímu posunu. Většinu nedostatků, které se vyskytly 
při předchozí inspekční činnosti a týkaly se oblasti rovného přístupu ke vzdělávání
a nastavení preventivních systémů zaměřených na omezení školní úrazovosti, školní 
neúspěšnosti a rizikového chování žáků, ředitelka školy odstranila. 
Při přijímání k základnímu vzdělávání škola postupovala v souladu s platnými právními 
předpisy. Při přestupech žáků z jiné základní školy a při převádění žáků do vzdělávacího 
programu základního vzdělávání pro žáky se zdravotním postižením škola respektovala 
doporučení školských poradenských zařízení. Vedla příslušnou dokumentaci související 
s přestupy žáků, ve které však chyběl formulář týkající se informovaného souhlasu
uděleného zákonným zástupcem žáka. Úroveň vedení osobní dokumentace žáků se 
od poslední inspekce zlepšila.
Oblast výchovného poradenství ve škole garantuje zástupkyně ředitelky. Její působení je 
zaměřeno zejména na oblast kariérního poradenství. Osobní dokumentace všech žáků 
obsahovala závěry a doporučení vyšetření žáků ve školských poradenských zařízeních 
a lékařské zprávy. Díky tomu, že součástí školy je SPC, jehož klienty jsou všichni žáci 
školy, byli všichni pedagogové školy pravidelně a odborně informováni o konkrétních 
možnostech, schopnostech a potřebách každého žáka. Třídní učitelé vedli o žácích 
pedagogické deníky, ve kterých zpravidla jednou měsíčně hodnotili jejich vzdělávací 
výsledky a chování a stanovovali úkoly na další období. Na základě žádosti zákonných 
zástupců a písemného doporučení školského poradenského zařízení povolila ředitelka 
ve školním roce 2012/2013 dvěma žákům vzdělávání podle individuálního vzdělávacího 
plánu (dále „IVP“). Zpracované IVP obsahovaly všechny náležitosti vyplývající z platných 
právních předpisů. Systém prevence výskytu rizikového chování žáků účinně prolínal
s oblastí výchovného poradenství, vycházel z denního kontaktu pedagogů se žáky a z úzké 
spolupráce všech učitelů se školní metodičkou prevence (dále „ŠMP“), se školním 
psychologem a SPC. Činnosti směřující ke snižování četnosti projevů rizikového chování 
byly účelně zařazovány do výuky, kromě toho škola nabízela i pestrou škálu 
volnočasových aktivit pro žáky. Školní úrazovost se v posledních třech letech nezvyšovala. 
Škola se zabývala vyhodnocováním rizik v oblasti zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví 
žáků při vzdělávání a přijímala účinná opatření.



Jihomoravský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Čj.: ČŠIB-641/13-B

3

Hodnocení předpokladů školy ke vzdělávání podle požadavků školského 
zákona

Opakovaně bylo posouzeno a hodnoceno řízení školy. Analýzou dokumentace bylo 
zjištěno, že ředitelka školy vytvořila přehlednou organizační strukturu, která jí umožňuje 
účinně řídit školu. Vedoucí učitelce MŠ jasně vymezila v její pracovní náplni povinnosti, 
pravomoci a úkoly. Se svojí zástupkyní zefektivnila kontrolní činnost, jejíž závěry byly 
obsahem jednání pedagogické rady. Ve vedení dokumentace odstranila všechny zjištěné 
nedostatky. Doplnila chybějící údaje ve Výroční zprávě o činnosti školy za školní rok 
2011/2012, třídní kniha MŠ obsahovala průkazné údaje o poskytovaném vzdělávání a jeho
průběhu a se zákonným zástupcem dítěte písemně dohodla docházku jeho dítěte do MŠ.
Na přístupném místě ve škole zveřejnila školní řády, ŠVP PV, ŠVP ZV a ŠVP ZV – LMP 
a výroční zprávu o činnosti školy. Prokazatelně seznámila se školním řádem platným 
ve školním roce 2012/2013 všechny žáky a zaměstnance školy a informovala o jeho vydání 
a obsahu zákonné zástupce žáků. K 1. květnu 2013 zpracovala nový školní řád, který 
upravoval oblasti požadované § 30 odst. 1 a 2 školského zákona. Zajistila bezpečné
prostředí pro vzdělávání dětí a žáků zejména na odloučeném pracovišti Šrámkova 1. 
Inspekční prohlídkou bylo zjištěno, že na chodbách a v šatně byla vyměněna podlahová
krytina a v logopedické pracovně zajištěn kryt na radiátoru. V tzv. tělocvičně byla 
odstraněna tabule, připevněno elektronické zařízení k otevírání dveří a upevněn kryt 
na radiátoru. V šatně dětí byla odstraněna trubka z topení. Byl zpřístupněn únikový východ 
a elektrické zásuvky byly zabezpečeny krytkami.

Závěry

Při hodnocení opakovaně sledovaných hlavních výsledků vzdělávání ve vztahu k ŠVP ZV 
tj. rovného přístupu ke vzdělávání, nastavení preventivních systémů zaměřených 
na omezení školní úrazovosti, školní neúspěšnosti a rizikového chování žáků 
a předpokladů školy ke vzdělávání podle požadavků školského zákona nebyly zjištěny 
zásadní nedostatky. 
Ve lhůtě stanovené Českou školní inspekcí inspekční zprávou č. j. ČŠIB-1466/12-B byla 
přijata opatření k odstranění zjištěných nedostatků a tato opatření byla splněna.
Nedostatek, který vyplývá z textu inspekční zprávy a vyžaduje odstranění, se týká zajištění 
informovaného souhlasu zákonných zástupců, nutného pro zařazení žáků se zdravotním
postižením do speciálního vzdělávání.

Česká školní inspekce v souladu s § 175 odst. 4 školského zákona ve lhůtě do 30 dnů 
požaduje zaslání oznámení o přijetí opatření k odstranění zjištěných nedostatků. 
Oznámení zašlete na adresu Česká školní inspekce, Jihomoravský inspektorát, 
Křížová 22, 603 00 Brno, případně prostřednictvím datové schránky (g7zais9) nebo 
na e-podatelnu (csi.b@csicr.cz) s připojením elektronického podpisu.

mailto:csi.b@csicr.cz


Jihomoravský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Čj.: ČŠIB-641/13-B

4

Seznam dokladů a materiálů, o které se inspekční zjištění opíralo

1. Nová zřizovací listina příspěvkové organizace Jihomoravského kraje č. j. 98/42
ze dne 16. června 2005, Dodatek č. 1 ke Zřizovací listině č. j. 98/42 ze dne 
16. června 2005 příspěvkové organizace Jihomoravského kraje Mateřská škola 
a Základní škola pro sluchově postižené, Brno, Novoměstská 21 č. j. 140/38 ze dne 
17. září 2009

2. Rozhodnutí Krajského úřadu Jihomoravského kraje odboru školství ve věci návrhu 
na zápis změny v údajích vedených v rejstříku škol a školských zařízení č. j. JMK 
76550/2010 ze dne 1. června 2010 

3. Výpis z rejstříku škol a školských zařízení ze dne 19. prosince 2012

4. Jmenovací dekret s účinností od 1. července 2004, ze dne 27. května 2004, Potvrzení 
ve funkci ředitelky ze dne 31. srpna 2005, Jmenovací dekret ředitelky školy 
č. j. JMK 47196/2012 s účinností od 1: srpna 2012, ze dne 31. května 2012, Studium 
pro ředitele škol a školských zařízení ze dne 27. května 2008 

5. Zápisy z pedagogické rady vedené od 18. listopadu 2010 do 11. dubna 2013

6. Zápisy z provozních porad vedené od 29. srpna 2011 do 2. května 2013, Provozní 
porada ze dne 7. března 2013 – projednání závěrů z inspekční činnosti

7. Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání s motivačním názvem „Učíme 
se pro život“ č. j. 26/2011/ŠSP 

8. Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání s motivačním názvem „Hravé 
učení“ č. j. 27/2011/ŠSP 

9. Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání s motivačním názvem „ Moje 
cesta za zdravím, porozuměním a poznáním“ zpracovaný pro období 2012 – 2015

10. Rozhodnutí o přijetí žáka k základnímu vzdělávání žáků školy ve školním roce 
2012/2013 (38 kusů), Přihlášení dítěte k základnímu vzdělávání vedené žáků školy 
ve školním roce 2012/2013 (33 kusů), Doporučení SPC k zařazení do ZŠ 
pro sluchově postižené vedené ve školním roce 2012/2013 (38 kusů)

11. Rozhodnutí o přestupu (podle § 49 odst. 1 školského zákona) žáků školy ve školním 
roce 2012/2013 (9 kusů), Doporučení žáka k zařazení do speciálního vzdělávání 
žáků školy ve školním roce 2012/2013 (9 kusů) 

12. Rozhodnutí o přestupu (podle § 49 odst. 2 školského zákona) žáků školy ve školním 
roce 2012/2013 (9 kusů), Doporučení k zařazení do školy samostatně zřízené 
pro děti, žáky, studenty se zdravotním postižením žáků školy ve školním roce 
2012/2013 (9 kusů), Souhlas zákonného zástupce žáka s převedením do jiného 
vzdělávacího programu žáků školy ve školním roce 2012/2013 (8 kusů + 1x IVP S. 
T.), Žádost o povolení přestupu žáků školy ve školním roce 2012/2013 (9 kusů)

13. IVP pro školní rok 2012/2013 žáků K. S. a S. T. (2 kusy), Povolení individuálního 
vzdělávacího plánu a Žádost o povolení individuálního vzdělávacího plánu vedené 
ve školním roce 2012/2013

14. Seznam žáků školy – 2012/2013 1. 2. 2013, Seznam žáků školy – 2012/2013 –
vzdělávání podle ŠVP ZV - LMP

15. Třídní knihy pro ZŠ (4 kusy) vedené ve školním roce 2012/2013

16. Třídní kniha pro mateřské školy vedená od 3. září 2012 do data kontroly

17. Dohoda o délce pobytu dítěte v MŠ ze dne 16. ledna 2013(1 kus)



Jihomoravský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Čj.: ČŠIB-641/13-B

5

18. Základní informace školy ze dne 1. září 2012 – Organizační řád školy, Organizační 
schéma

19. Pracovní náplň zástupkyně ředitelky školy od 1. července 2004, Pracovní náplň 
metodika prevence sociálně patologických jevů s účinností od 1. září 2012, Pracovní 
náplň učitelky MŠ s účinností od 29. srpna 2011, Pracovní náplň vedoucí učitelky 
MŠ s účinností od 1. března 2013, Pracovní náplň třídní učitelky ZŠ s účinností 
od 29. srpna 2011, Pracovní náplň výchovné poradkyně s účinností od 6. ledna 2011

20. Hospitační záznamy ředitelky školy vedené ve školním roce 2012/2013 (5 kusů)

21. Hospitační záznamy zástupkyně ředitelky školy vedené ve školním roce 2012/2013 
(18 kusů)

22. Inspekční zpráva č. j. ČŠIB-1466/12-B ze dne 4. března 2013

23. Oznámení o přijetí opatření k odstranění zjištěných nedostatků během inspekční 
činnosti ČŠI (14. 1. 2013 – 6. 1. 2013) ze dne 15. května 2013

24. Výroční zpráva 2011/2012 odeslaná zřizovateli 2. listopadu 2012, Opatření ředitelky 
školy ke zpracování výroční zprávy ze dne 21. ledna 2013

25. Školní řád ze dne 1. září 2008, Seznámení se Školním řádem pro školní rok 
2012/2013 ze dne 25. ledna 2013, Školní řád ze dne 1. května 2013

26. Pedagogické deníky vedené o žácích školy ve školním roce 2012/2013 (38 kusů), 
Plán výchovného poradenství pro rok 2012-2013, Zápisy z jednání výchovných 
komisí vedené od 25. března 2013 do 14. května 2013, Korespondence školy 
a OSPOD Brno – střed z dubna 2013, Plán práce ŠVP – školní rok 2012/2013, 
Hodnocení školního metodika prevence za I. poletí školního roku 2012/2013 ze dne 
31. ledna 2013, Průběžné záznamy o dětech vedené výchovnou poradkyní vedené 
od září 2012 do data kontroly

27. Zápis o zjištěných nedostatcích ve vedení dokumentace ze dne 23. května 2013

Poučení

Podle § 174 odst. 14 školského zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu 
inspekční zprávy České školní inspekci, a to do 14 dnů po jejím převzetí. Případné 
připomínky zašlete na výše uvedenou adresu, a to k rukám ředitelky Jihomoravského 
inspektorátu.

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem České školní inspekce 
k jejich obsahu zasílá Česká školní inspekce zřizovateli. Inspekční zpráva včetně 
připomínek je veřejná a je uložena po dobu 10 let ve škole, jichž se týká, a 
v Jihomoravském inspektorátu České školní inspekce.



Jihomoravský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Čj.: ČŠIB-641/13-B

6

Složení inspekční komise a datum vyhotovení inspekční zprávy

V Brně dne 24. června 2013

(razítko)

Mg. Andrea Musilová, školní inspektorka Musilová, v. r.

Mgr. Marie Koutná, školní inspektorka Koutná, v. r.

Ing. Jiří Koc, kontrolní pracovník Koc, v. r.

Datum a podpis ředitelky školy potvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

V Brně dne 2. července 2013

(razítko)

Mgr. Hana Abbodová, ředitelka školy
Abbodová, v. r.



Jihomoravský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Čj.: ČŠIB-641/13-B

7

Připomínky ředitelky školy

Připomínky nebyly podány.




